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İktisat Politikası Dizisi 

Bu dizide, iktisat politikasının temel mesele ve sorunları ile ilgili güncel eserlere yer ve-
rilmektedir. Dizide iktisat politikasının teori, tarihsel süreç ve uygulamalarının yanısıra 
kamu politikaları, istihdam, kalkınma, gelir dağılımı eşitsizliği olmak üzere geniş bir yel-
pazede kitaplar yer almaktadır.
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Munawar Iqbal

1950 yılında Pakistan’da doğdu. Kanada’daki McMaster Üniversite-
si’nden yüksek lisans derecesi aldı. 1979’da doktorasını Simon Fraser 
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İslam iktisadının temelleri yüzyıllara uzanan İslamî ilkelere da-
yansa da İslam iktisadının bilimsel modern bir disiplin olarak 
gelişimi, 1976’da Mekke’de Cidde Kral Abdulaziz Üniversite-
si’nin desteğiyle düzenlenen İlk Uluslararası İslam İktisadı Kon-
feransı’yla başlamıştır. Ardından önde gelen bazı üniversitelerin 
iş birliği ile Uluslararası İslam İktisadı Derneği’nin düzenlediği 
uluslararası konferanslar dizisi bu disiplinin gelişmesine önemli 
katkılar sağlamıştır. 

Bu dizideki 4. Uluslararası Konferans, 13-15 Ağustos 2000 
tarihinde İngiltere Loughborough Üniversitesi’nde düzenlen-
miştir. Konferansın konusu, “İslamî Finans: 21. Yüzyılda Sorun-
lar ve Fırsatlar” olmuştur. Konferansın önemli alt başlıklarından 
biri, “Yoksullukla Mücadeleye İslamî Yaklaşım” şeklindedir. 
Konferansta toplam 24 makale sunulmuştur. Bunlar konferans 
öncesi sunulan 74 makale arasından Konferans Akademik Ku-
rulu tarafından özenle incelenerek seçilmiştir. 

Konferanstan sonra İngiltere’deki Edward Elgar Publishers 
Konferans’ta sunulan 10 makaleyi yayımlamak istemiştir. Batılı 
çevrelerde bu disiplini tanıtmak amacıyla konferansın Yönetim 
Kurulu bu teklifi kabul etmiş böylece İslamî Bankacılık ve Finans: 

Önsöz
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Kâr Paylaşımı ve Riske Dayalı Yeni Bakış Açıları adıyla bir cilt ya-
yımlanmıştır. Ancak konferansın tam kaydının uygun bir yayıncı 
tarafından yayınlanması gerektiği düşünülmüştür. İslam iktisadı 
ve finansı alanında hiç şüphesiz en önde gelen yayıncılardan biri 
olan İngiltere’deki Islamic Foundation bu amaç için seçilmiştir. 

Konferansın çıktıları iki cilt hâlinde yayımlandı. Edward El-
gar Publishers tarafından yayımlanan 10 makalenin özetleri de 
dâhil 24 makale bu ciltlere dâhil edildi. İslamî Bankacılık ve Fi-
nans: Teori ve Pratikte Mevcut Gelişmeler başlıklı 1. ciltte 10 özet, 
8 tam makale, konferans bildirisi ve konferans konuşmaları yer 
aldı. Bu elinizdeki ciltte ise konferansın alt konusu ile ilgili 6 
makale bulunmaktadır. Makalelerde birçok Arapça terim kul-
lanıldığından her ciltte okurların faydalanması için iki cilt için 
kümülatif bir sözlük yer aldı. 

Bu ciltlerin hazırlanmasında pek çok kişi yer aldı. Akade-
mik Kurul Başkanı Dr. M. Anas Zarqa ve Cidde merkezli İslamî 
Araştırma ve Eğitim Enstitüsü (IRTI) Direktörü Dr. Mabid Ali 
al-Jarhi süreç boyunca beni yönlendirdi. IRTI araştırma danış-
manı Dr. M. Umer Chapra çok faydalı tavsiyelerde bulundu. 
Jaleel Asghar ve Shaikh Amanul Hoque yazım ve imlayla ilgi-
li kıymetli yardımlarda bulundular ve makalelerdeki tarzların 
tutarlılığı ve doğruluğunu sağlamak için müsveddeleri kontrol 
ettiler. Hepsine müteşekkirim. Ayrıca ciltlerin yetkin dil dene-
timi için Dr. Susanne Thackray’e teşekkür ederim. İngiltere Isla-
mic Foundation Genel Direktörü Dr. Manazir Ahsan’a ve ciltleri 
basım için hazırlayan ve profesyonel standartları karşılamasını 
sağlayan meslektaşlarına da teşekkür borçluyum. 

Dr. Munawar Iqbal
İslamî Bankacılık ve Finans Bölümü Başkanı

İslam Araştırma ve Eğitim Enstitüsü
İslam Kalkınma Bankası



Türkçe Baskı İçin Önsöz

Yoksullukla mücadele insanlığı uzun zamandır meşgul eden bir 
meseledir. Yoksullukla mücadele için farklı sistemler tarafından 
farklı yaklaşımlar önerilmektedir. Soğuk Savaş yılları boyunca 
kapitalist serbest piyasa ve sosyalist merkezi planlama yaklaşım-
ları yoksullukla ilgili akademik tartışmalara hâkim olan iki para-
digmayı teşkil etmiştir. Ancak son 25 yılda Birleşmiş Milletler, 
BM Kalkınma Programı ve Dünya Bankası gibi uluslararası ku-
ruluşlar ve çok uluslu bölgesel kalkınma bankalarının neredeyse 
tamamı tarafından izlenen küresel bir yaklaşım vardır. Dünya 
Bankası 1990’dan bu yana küresel yoksulluğu azaltmada sözde 
önemli bir başarı sağlamıştır. Yoksullluk tahminlerinde yanlış 
kriterlere dayandığı için ne yazık ki bu iddialar hatalıdır. Gün-
lük ‘x’ dolar yaklaşımı çok sığ bir yoksulluk görüşüdür ve Batılı 
ülkeler de dahil pek çok ilim adamı tarafından eleştirilmektedir. 

Bu minvalde, yoksulluk, bilhassa dünyanın belli bölgelerin-
de hâlen önemli bir mesele olarak durmaktadır. Malesef dün-
yanın bu bölgeleri büyük oranda Müslüman nüfusa ev sahipliği 
yapmaktadır. Bu nedenle bu kitaba katkıda bulunanlar da dahil 
olmak üzere pek çok Müslüman iktisatçı yoksulluğun tek boyut-
lu bir olay olmadığı gerçeğine dikkat çekmektedir. Geleneksel 
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eserlerde GSYİH’lıcılık ve ‘damlama’ yaklaşımları yoksulluk-
la mücadelenin dayanak noktası olmuştur. Bunlar yoksulluğu 
azaltmada temel mekanizma olarak ekonomik büyümeye (pas-
ta büyüdükçe yoksulların payı artar) dayanmaktadır. Dağılımsal 
meseleler lafta desteklenmiş ve dikkati dünyadaki yoksulluk ve 
eşitsizliğin esas sebeplerinden uzaklaştırmıştır. 

İslam’ın yoksulluk ve bununla mücadele için kendine ait 
görüşleri vardır. Kalkınma hedefleri gözardı edilmemekle 
birlikte gelirin adil dağılımı temel gayedir. Esasında kalkınma po-
litikaları, İslam’daki ribâ yasağı ışığında toplumda kredi dağılımı 
ve diğer İslami değerlerin tamamı, kapsamlı ve adil büyüme sağ-
lanacak şekilde birbirine bağlıdır. İlk bölümdeki Şekil 1 ‘Büyü-
me Dinamikleri’, İslam’daki bütüncül yaklaşımı özetlemektedir. 
Kitaptaki diğer bölümler yoksullukla mücadeleye yönelik İslamî 
yaklaşımın bir çok teorik ve kurumsal boyutunu açıklamaktadır. 

İKAM’a bu mütevazı çalışmayı Türkçeye kazandırdığı 
için teşekkür ederim. Yoksulluğun kaldırılmasında en önemli 
kurumlardan biri olan vakıfların Osmanlı İmparatorluğu’nda 
uzun bir tarihi olduğunu, dolayısıyla bu eserin İKAM tarafından 
yayımlanmasının çok yerinde olduğunu belirtmek gerekir. 

Dr. Munawar Iqbal


